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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení vlivu výstavby metra v úseku

Dejvická–Nemocnice Motol na ceny pozemků, které leží v blízkosti nových stanic.

Jedním z důsledků zprovoznění nové trati metra je zvýšení atraktivity lokalit v okolí

nových zastávek, což se projevuje nárůstem cen pozemků. Intenzita tohoto jevu je

porovnávána s vlivem vybraných hodnototvorných faktorů při oceňování

pozemků: hlučností, blízkostí veřejné zeleně a dostupností školských zařízení.

K analýze těchto vztahů byla využita metoda geograficky vážené regrese

(GWR), statistická metoda, která umožňuje odhalit prostorovou nestacionaritu

zkoumaných jevů a lépe pochopit jejich územní souvislosti. Statisticky významný vliv

pěší dostupnosti nových zastávek metra na ceny pozemků se nepodařilo

prokázat, nicméně tato závislost se nejspíše projevuje na větším území. Výsledky dále

potvrzují nutnost velice citlivého přístupu ke specifickým lokálním faktorům, které ceny

pozemků ovlivňují. V závěru jsou diskutována možná omezení použití metody GWR

vzhledem k urbanistické struktuře měst.

Klíčová slova: metro, ceny pozemků, geograficky vážená regrese

ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to examine the impacts of the construction of

rapid rail Dejvická–Nemocnice Motol on land values in the adjacent areas. The major

impact of opening of the rapid rail section is an attractiveness improvement of station

neighbourhood, which results in land value uplift. The intensity of this phenomenon is

compared to the influences of selected price-making factors: noisiness, proximity of

public greenery and school facilities accessibility. The analysis utilizes the method of

geographically weighted regression (GWR), a statistical method, which deals with the

varying relationships of the phenomenon over space and allows better understanding

of their spatial context. There was not proved a statistically significant effect of

walking-accessibility of the stations on land values, however, this might reveal an

analysis of larger extent. The results confirm a necessity of very careful approach to

the particular local specifics contributing to land values. In the conclusion some

limitations of a usage of GWR are discussed with respect to the urban structure.

Keywords: rapid rail, land values, geographically weighted regression
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1 Úvod

1.1 Význam metra v Praze

Systém metra je už 40 let nedílnou součástí města Prahy a klíčovou složkou provozu

městské hromadné dopravy. Praha se tak zařadila mezi evropské i světové

metropole, ve kterých si hromadnou dopravu bez podzemních kolejových systémů lze

dnes už těžko představit. V roce 2012 přepravilo pražské metro 590 tis. cestujících, což

je 48 % všech cestujících přepravených pražskou MHD (ČSÚ 2013). Význam metra

z hlediska kvality a efektivity veřejné dopravy je tak zcela nesporný.

Není to však jediný aspekt výstavby metra v Praze. Při plánování tras

a jednotlivých stanic je zapotřebí velice pečlivě respektovat lokální architektonické

i urbanistické prostředí a dobře zvažovat místní specifika konkrétních lokalit

i s ohledem na historický vývoj, stávající dopravní obsluhu etc. (Bugris 2010).

Plánování systému metra tak představuje náročnou a komplexní urbanistickou,

geografickou, architektonickou a samozřejmě i technickou disciplínu, jejímž cílem je

zasazení metra do městského prostředí tak, aby dohromady vytvořily jeden kompaktní

a fungující celek. Metro se zásadně podílí na dynamickém vývoji městského prostředí

(Banister a Thurstain-Goodwin 2011), přičemž jsou to právě lokality v blízkosti stanic

metra, pro které může být blízkost zastávky velkou rozvojovou příležitostí. Vedle

dopadů na akcesibilitu veřejné dopravy, vlivu na fyzické prostředí města, vlivu na

tvorbu pracovních příležitostí atd. je zvýšení cen pozemků jedním z doprovodných

jevů, k nimž v blízkosti nově otevřených stanic metra dochází.

1.2 Cíle práce a její struktura

Hlavním cílem práce je objasnění, jakým způsobem se blízkost zastávek metra promítá

do cen pozemků v jejich okolí ve srovnání s dalšími hodnototvornými faktory s využitím

kvantitativních metod. Důraz je kladen hlavně na proměnlivost tohoto vztahu

v prostoru, čemuž odpovídá i volba výzkumné metody. Jak konstatuje Bugris

(2010), vzhledem k významu metra pro Prahu je tématu vlivu metra na potenciální

rozvoj území dotčeného jeho trasováním v české odborné literatuře věnováno jen velmi

málo pozornosti. I to bylo jedním z motivů při výběru této problematiky ke studiu.

Odborné oceňování pozemků je složitým, multidisciplinárním oborem. Ceny

pozemků jsou určovány množstvím faktorů, jejichž významnost se liší v závislosti na

konkrétním místním prostředí (viz kapitola 2.1). Smyslem této práce není detailní

srovnání všech faktorů ovlivňujících vývoj cen pozemků v zájmovém území, ale spíše

parciální analýza s důrazem na vliv rozšíření trasy metra na ceny pozemků v porovnání
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s vybranými faktory. Pro komplexní uchopení tématu by bylo zapotřebí zabývat se

strategiemi komunálních politik jednotlivých městských částí a především změnami

v územním plánování v dotčeném území. Toto může být prostor pro budoucí studijní

zaměření autora.

Téma předkládané práce spadá do disciplíny dopravní geografie. Z hlediska struktury

lze práci rozdělit na 2 hlavní celky - část teoretickou a část analytickou.

Teoretická část se v úvodu věnuje základním hodnototvorným faktorům, které

určují ceny pozemků, přičemž jedním z těchto faktorů je i dobrá dostupnost veřejné

dopravy. Jádro teoretické kapitoly tkví v rešerši zahraničních výzkumů, které se tímto

tématem zabývaly v minulosti. Hlavní pozornost je upřena na výsledky jednotlivých

studií s důrazem na jejich variabilitu a jejich porovnání. Výsledkem této rešerše jsou

společné znaky jednotlivých šetření a vyvození základních předpokladů, které lze

uvažovat i při studiu vlivu výstavby metra na ceny pozemků v Praze. V závěru

teoretické části jsou kriticky zhodnoceny hlavní výhody a nevýhody různých

metodických přístupů, kterých se při studiu vlivu dopravní infrastruktury na ceny

nemovitostí využívá.

Následující kapitola obsahuje charakteristiku metody geograficky vážené

regrese, která byla využita v analytické části. Detailně jsou také představeny všechny

datové podklady, metodické postupy a využití softwaru při zpracování samotné

analýzy.

Analytická část nejprve hodnotí dynamiku cen pozemků v zájmovém území ve

srovnání s průměrnými cenami v celé Praze. Důležitou součástí této kapitoly je grafické

a tabelární vyjádření sledovaných změn a jejich interpretace. Následuje kapitola

věnující se analýze pomocí metody geograficky vážené regrese. Kapitola obsahuje

popis vytvořených regresních modelů a mapové výstupy včetně jejich interpretace.

Závěrečná kapitola sumarizuje poznatky vyplývající z analytické části a

představuje možná omezení použití metody geograficky vážené regrese při studiu této

problematiky. Zároveň jsou naznačeny možné směry budoucího rozpracování tématu

do diplomové práce a náměty na další výzkum.
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2 Teoretický úvod do tématu a rešerše literatury

Cílem této kapitoly je podat informaci o klíčových hodnototvorných faktorech, které

hrají důležitou úlohu při oceňování pozemků. Jádro kapitoly však tvoří přehled

výzkumu v zahraničí, který se v minulosti věnoval studiu systémů metra a jejich vlivu

na ceny nemovitostí. Hlavní důraz je kladen na interpretaci výsledků a jejich

rozmanitost. Poslední část kapitoly sumarizuje metody a přístupy využívané při studiu

vlivu výstavby metra na ceny nemovitostí a hodnotí vhodnost jejich použití, jejich klady

a zápory.

2.1 Hodnototvorné faktory při oceňování pozemků

Dobrá dostupnost metra (či zastávek veřejné dopravy obecně) je bezesporu důležitý

hodnototvorný faktor pozemků v městském prostředí, ovšem zdaleka to není faktor

jediný.

Nejvýznamnějším kritériem, které určuje konečnou cenu pozemku, je

geografická poloha pozemku. Nejvyšší ceny pozemků jsou zpravidla v centrech

velkých měst a v jejich suburbiích, nejnižší hodnoty cen naopak bývají ve

venkovských, zaostalých či strukturálně postižených regionech. Ovšem i typicky

městské prostředí může být výrazně vnitřně diferencované co do cen pozemků. A jsou

to právě města a jejich suburbánní zázemí, kde se do konečných cen pozemků

výrazným způsobem promítají dopravní dostupnost, obslužnost veřejnou dopravou, ale


[…]


předpokládat, že zde hrají důležitou úlohu i jiné, lokálně specifické faktory.
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5 Závěr

Smyslem této práce bylo zhodnocení vlivu nově otevřených zastávek metra na ceny

okolních pozemků, přičemž hlavní aplikovanou metodou byla metoda geograficky

vážené regrese. Pozemky ležící v blízkosti nových zastávek pražského metra A

Bořislavka, Nádraží Veleslavín, Petřiny a Nemocnice Motol zaznamenaly v letech

2006–2009 velký nárůst cen. Tento nárůst do značné míry koresponduje s vývojem

průměrných cen v celé Praze, ovšem lze se domnívat, že souvisí i s plánovaným

otevřením nových stanic metra. Ceny pozemků narostly ve všech čtyřech sledovaných

lokalitách, ovšem s různou intenzitou. Procentuálně nejmenšího nárůstu cen dosáhlo

okolí zastávky Bořislavka. Potvrdil se rozdílný nárůst cen pozemků v závislosti na jejich

funkčním využití.

Na rozdíl od většiny případových studií ze zahraničí se nepotvrdilo, že by

pozemky ležící blíže novým zastávkám metra zdražily více než pozemky ležící ve

větších vzdálenostech. Překvapivý výsledek je zjištění, že pěší dostupnost metra nemá

na pozemky ležící v okruhu do 500 m od zastávky statisticky významný vliv. Není příliš

pravděpodobné, že by blízkost zastávky metra neměla pozitivní vliv na ceny okolních

pozemků. Lze ale předpokládat, že se hranice, za níž efekt metra začíná slábnout,

nachází ve větší vzdálenosti. Kde přesně se tato hranice nachází, by mohla odhalit

analýza na větším území (např. na úrovni městských částí) včetně oblastí s velmi

špatnou obslužností městskou hromadnou dopravou. V takovém případě by statistický

model mohl přinést průkaznější výsledky, nicméně při porovnávání výsledků této práce

se závěry ostatních případových studií je třeba mít na zřeteli další důležitý faktor. Jak je

zmíněno v kapitole 2, výzkumy zabývající se vlivem dopravní infrastruktury na ceny

nemovitostí jsou časté zejména ve Spojených státech amerických. V USA jsou města

urbanisticky koncipována odlišně, než je tomu ve střední Evropě, což z hlediska

interpretace šíření geografických jevů hraje roli. Pravidelná pravoúhlá uliční síť, která je

pro sídelní strukturu amerických metropolí charakteristická, vytváří „homogenní“

prostor, jenž z hlediska statistických analýz umožňuje lepší pozorování šíření tendencí

v prostoru a snazší interpretaci regresních modelů. Členité, rozmanité a nepravidelné

uspořádání Prahy v tomto případě představuje určité úskalí.

Analýza metodou GWR ukazuje, že v tomto případě je model GWR vhodnější

než klasický model vícenásobné lineární regrese, což odpovídá původním

předpokladům a potvrzuje to prostorovou nestacionaritu zkoumaného jevu. Samotné

výsledky analýzy GWR přinášejí zajímavé, ovšem někdy obtížně interpretovatelné

závěry. Jednoznačnější závěry by mohla přinést analýza vývoje cen nemovitostí
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oceňovaných realitními kancelářemi. Takový způsob by znamenal daleko méně

pozorovaných jednotek a nutnost standardizace všech hodnototvorných atributů při

oceňování nemovitostí, nicméně ceny odpovídající realitnímu trhu by mohly být

citlivější při zohledňování faktorů, jako je blízkost školských zařízení, veřejné zeleně či

hladina zvukového smogu v konkrétních lokalitách, než ceny samotných pozemků

stanovené cenovou mapou. Současně lze předpokládat, že ceny pozemků vykazují

dlouhodobě nižší variabilitu a jsou více rezistentní vůči sledovaným podmiňujícím

faktorům než dynamicky se měnící ceny nemovitostí. Některé nejednoznačné závěry

této práce proto poskytují náměty na další výzkumnou činnost. Přínosné výsledky by

přineslo například studium problematiky územního plánování v souvislosti s výstavbou

metra a následný vliv na ceny pozemků, analýza hodnototvorných faktorů při

oceňování pozemků na příkladech výběrových lokalit s důrazem na mikroúrovňové

pojetí, efekt sousedství etc. Tato dílčí témata mohou posloužit jako budoucí studijní

profilování autora, resp. jako témata pro jeho diplomovou práci.

Téma vlivu městské dopravní infrastruktury na ceny pozemků v Česku dosud

nikdo soustavněji nezkoumal a aplikace metody GWR zatím není v tuzemské odborné

literatuře příliš častá. V těchto ohledech lze práci považovat za první počin tohoto typu.

Hlavním závěrem z analýzy metodou GWR je skutečnost, že pro použití této metody

při analýze tak urbanisticky heterogenního prostředí, jakým je Praha, je zapotřebí

pečlivý výběr dat a jejich zpracování před samotným statistickým modelováním.

Zároveň je třeba přistoupit na některá omezení, která jsou s použitím kvantitativních

metod v geografickém výzkumu spjata, a ta následně uvažovat při interpretaci výstupů.

Za těchto předpokladů má metoda GWR v této problematice své uplatnění a může

přinést relevantní poznatky.
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Přílohy

Příloha 1: Nárůst cen pozemků v blízkosti nových stanic v letech 2006–2009

Příloha 2: Parametry tří modelů GWR pro jednotlivé vysvětlující proměnné

proměnné R2 bmin bmed bmax

c2013 0,842

ND_hluk − 165,84 − 0,17 46,83

c2013 0,751

ND_ zelen − 26,61 − 7,35 15,98

c2013 0,786

ND_skoly − 17,90 2,80 16,46

Pozn.: R2 - koeficient determinace, bmin, bmed, bmax - minimální, mediánová a maximální
hodnota odhadu regresního koeficientu
Zdroj: ÚRM, vlastní výpočet