Posudek na bakalářskou práci KRYŠTOFA PEJŘILA

„Vliv výstavby úseku metra Dejvická – Nemocnice Motol na ceny pozemků s využitím

geograficky vážené regrese“

Bakalářská práce Kryštofa Pejřila „Vliv výstavby úseku metra Dejvická – Nemocnice Motol na ceny

pozemků s využitím geograficky vážené regrese“ má 37 stran textu a obsahuje dvě tabulky, tři grafy a čtyři

obrázky. Doplňující výstupy z provedené analýzy jsou uvedeny ve dvou přílohách. V závěrečném seznamu

literatury je citováno 28 publikací, 19 z toho je cizojazyčných, a pět internetových zdrojů.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu městské dopravní infrastruktury na rozvoj

města, konkrétně vlivem výstavby metra na ceny pozemků. Tomuto tématu, které svým zaměřením stojí

na pomezí geografie dopravy a urbánní geografie, není v české odborné literatuře věnována téměř žádná

pozornost. Výjimkou je diplomová práce Bugrise z roku 2010, který sledoval územní diferenciaci cen

pozemků na území celé Prahy. V rámci předložené bakalářské práce je vývoj cen pozemků sledován

ve větším územním detailu, když je podrobně analyzováno okolí čtyř plánovaných stanic metra, které

vzniknou prodloužením linky A z Dejvic do Motola. Hlavním cílem práce, který si autor klade, je zjištění,

jakým způsobem se blízkost zastávek metra promítá do cen pozemků v jejich okolí. Vliv dostupnosti metra

je přitom zkoumán ve srovnání s dalšími hodnototvornými faktory s využitím geograficky vážené regrese.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol. Po úvodu následuje teoretický vstup do problematiky,

ve kterém se autor věnuje základním hodnototvorným faktorům při oceňování pozemků a dosavadním

výzkumům, které se tématem studia systémů metra a jejich vlivu na ceny nemovitostí zabývaly. Právě

rešeršní část je hodna ocenění, autorovi se zde podařilo logicky představit výsledky předchozích výzkumů

včetně srovnání jejich závěrů a pokusu o určitou syntézu. Na základě často nejednoznačných závěrů

předchozích výzkumů jsou také formulovány předpoklady, resp. hypotézy ohledně vlivu výstavby metra

na ceny pozemků v Praze. V rámci této kapitoly jsou dále představeny metodické přístupy ke studiu vlivu

výstavby metra na ceny nemovitostí. V následující kapitole je detailně popsána metodika vlastního

výzkumu a datové zdroje a mapové podklady, které jsou využívány. Za klíčovou lze považovat další

kapitolu, ve které je využita popisná statistika k hodnocení dynamiky změn v cenách pozemků v blízkosti

stanic metra a aplikována metoda geograficky vážené regrese. Tato metoda se ukázala jako nejvhodnější

k analýze vlivu výstavby metra a dalších hodnototvorných faktorů na ceny pozemků, protože umožňuje

zachytit prostorovou nestacionaritu, tedy nestabilitu zkoumaných vztahů v prostoru, a tím odhalit efekt

lokálního prostředí. V závěru autor shrnuje výsledky své práce a poukazuje na další možnosti výzkumu.

K předložené práci nemám po její obsahové stránce zásadní výhrady, pouze několik připomínek a návrhů

ke struktuře práce a použitým datům. I když z nadpisu práce je ihned zřejmé, že vlastní analýza se bude

týkat pouze okolí nově budovaných stanic metra, v úvodu o tomto územním zaměření není žádná zmínka

a píše se jen o zájmovém území. To je v souvislostech podrobněji popsáno až v kapitole 2.2 a 4.1, což

snižuje přehlednost práce. Důležité informace o prodloužení trasy metra A a předpokladech, které o vlivu

výstavby metra na ceny pozemků v okolí sledovaných stanic autor vyvozuje na základě předchozích

výzkumů, by jistě zasloužily samostatnou podkapitolu. Po metodické stránce je výzkum proveden

v pořádku, u specifikace metody GWR pouze není uvedeno, jaká byla použita metoda kalibrace. Určitou

slabinu analýzy GWR vidím v použití údajů za ceny pozemků pouze za rok 2013. Autor sice uvádí, že ceny

pozemků vykazují dlouhodobě nižší variabilitu než ceny nemovitostí, přesto považuji za vhodné provést

analýzu i s údaji za víceleté průměry a tím svým způsobem otestovat stabilitu výsledků modelu. Zde

zmíněné připomínky by měly být chápány spíše jako doporučení, které by měl autor zohlednit ve své

diplomové práci. Po formální stránce hodnotím práci jako velmi kvalitní. Objevuje se v ní naprosté

minimum drobných nepřesností (překlepy, uvedení anglického „etc.“) a literatura i zdroje jsou řádně

citovány.

Na závěr bych zdůraznila, že práci považuji za přínosnou především z hlediska vypracování určitého úvodu

do problematiky studia vlivu městské dopravní infrastruktury na ceny pozemků, resp. nemovitostí v českém

prostředí. Autor prokázal velké dovednosti při přípravě a zpracování původních dat v geografických

informačních systémech a při aplikaci metody GWR, která zatím není v české odborné literatuře příliš

používána. Věřím, že se autor bude tématu věnovat i nadále a rozpracuje ho v některém z možných směrů,

jak naznačuje v závěru. Předložená bakalářská práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou

práci, a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 8. června 2014 RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.

Autorovi bych ráda položila následující otázky:

Otázka 1: Na několika místech v bakalářské práci zmiňujete rozdílnost, resp. problematičnost analýzy vlivu

výstavby metra na ceny nemovitostí místo na ceny pozemků. V čem byste očekával největší rozdíly, pokud

byste ve Vaší analýze používal ceny nemovitostí?

Otázka 2: V úvodu tvrdíte, že v závěrečné kapitole jsou popsána možná omezení použití metody GWR

při studiu zkoumané problematiky. Zcela explicitně toto ale v závěru uvedeno není. Můžete tedy možná

omezení metody GWR diskutovat?